Câmara

' ®
1Lmoom3u ~wt TmMllm e Trvmymnntln

Icó Ce, 03 de Junho de 2020.
Ofício nº 03060001/2020

Senhor Presidente,

Pelo presente estamos encaminhando-lhe para as providências cabíveis o Relatório de
Gestão Fiscal —RGF, referente ao 1º Quadrimestre de 2020, nos termos da PORTARIA Nº
247/2020, desta Corte de Contas, que dispõe sobre o uso obrigatório do Portal de Serviços
Eletrônicos — e-TCE do Tribunal de Contas do Estado do Ceará pelos gestores municipais para
o envio de documentos úteis à verificação do cumprimento de dispositivos da Lei de
Responsabilidade Fiscal — LRF.

• Relatório de Gestão Fiscal —RGF —1º Quadrimestre de 2020;
• Edital de Publicação;
• Declaração.

Sem mais para o momento nossos votos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

Fernando Alexan re Leite Guimarães Nunes
Presidente
2019/2020

Ao
Tribunal de Contas do Estado do Ceará —TCE
Exmº Presidente
Presidente
José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Fortaleza Ce

Estado do Ceará

GAMARA MUNICIPAL DE ICO

EDITAL DE PUBLICACÃO N° 2020.05.29-1

Q Presidente do Município de Icó -Estado do Ceará, Gdadão FERNANdO ALIXAN©RE LEl t E G.
NUNES, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Incisa X, da Constituição do Estado do Ceará, RES©LVE publicar mediante
afixação nas locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de IcóCCE, o
RELAT©RI© DE GESTÁU FISCAL - RGF, atinente ao 1° QUADRIMESTRE do exercício financeira
de 2©20.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paçº dº Poder Executivo Municipal de Icó - Estado do Cearã.
Em, 29 de Maio de 2D2©.

FERNANDO ALEXANDRE LEITE G. NUNES
Presidente

~

DECLARAÇA©

Em cumprimento ao art. 7° da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000,
DECLAR©, para fins de prova junto a esse Orgão de Controle Externo, que a
GAMARA MUNICIPAL DE ICO - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo
acesso público em geral no âmbito do Município de Icó e na site
www.camaraico.ce.gov.br o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n° 10112000}, referente ao 1° QUADRIMESTRE de 2020, conforme
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Icó - CE, 29 de Maìa de 2020.

FERNANDO ALEXANDRE LEITE G. NUNES
Presidente

)

2
\

~ >k

) ~*7 ~ §ª@

§
R](~f
/\a])
eq~ee
/A/){
=ª~o§
&ª~ ®2

))k\~ o=co! R
G

F
~

9
u

e
z
o

lll
 R

F
 A

rL
.5

5
 i

n
d

.m
l_

a
lín

e
a

 "
a'

9
De

sp
es

as
 E
xe

wl
ad

as

(G
lll

m
as

 7
2

M
eº

es
)

f|i/;
!!5¡! 15¡!!!#! K

2.
53
4.
48
5,
88

!!
§~

[ ¡

\
\/ /

;/ 5!!!!!!!!
§ ! !

24
8.

94
2,

87
 I

 2
5

\
\\

a§| 4454
! $

i
)

§
2 ,
»}»};»\» §

\(\k~}§/5!/§§!/

( -}}!
;Rq&;«;; } ~ l ~ ~ , , ~ ~ !

20
9.

73
8,

9]
 I

20

9.
22

8,
80

 I

20
8.

07
8,

82

!&:¥!&a;a;R«R&a
Kn§§ °!~l~

~f ~ ~ ~~
lBB~

O
u
W
b
m
/
2
0
7
9

| !! !§
5544§!§

2§ !i!5!!!!
: :

§E

§7
: .:; a ! a §

20
82

88
,8

2
I

77
29

§

!!+*!!!!!!§!!!R
r§■§ ! ! ; !

¡

§

§|
§E!!§§§§!§i§5

! ,»

j( \
5§!!5!!!!!E !

D
es

po
sa

s
co

m
 P

es
so

al

D
eº

pe
ga

 s
o

lta
 c

om
 P

es
so

al
 (I

)

| V
en

G
m

en
to

, V
an

la
9a

ns
 e

 O
D

U
as

 D
es

pe
se

s V
an

áv
el

s

)

\ B
e
a
E
9
d
O
s
 P
f
B
V
I
d
e
n
P
3
d
e
º

~
s
º
o
B
I
I
1
1
a
4
V
0
 B
 P
BI
Ie
IO
II
IS
Ia
9

A
po

sa
nt

ed
od

e,
 R

es
er

ve
 e

 R
ef

or
m

as

/

| ]] : ) f
.|:!)\« °
l:~--- § )

))~\)){ /
- \2!(] ¡
q §~ - !i{
#9~~Ç2]
°lraal2,: D

es
pe

sa
 L

iq
ui

da
 c

om
 P

es
so

al
 (I

II)
 _

 (
I -

 I I
)

G
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 IC

O
 -P

o
d
e
r L

E
G

IS
LA

T
IV

O

~

Q

l0
O
.~

C
(0

N

N
N N

N
N Ç

N Ó ~
á ~ ~

O ~ Ó
O

~ Ó
N ~ N

(Q N N N
c, a ~ v

o~~ O ¢ ~~ m ~
a ~

N O Ú O
~ y :

~
i7

~
C N

a y o '

~ c ~ ~
•õ o E ó
10 ~ w'c
~ ~ Ó n°'.

~
W
Z
~
Z

~

W
H_

W
J ~

W
K m
p a

Q W

~ ~
O
p

Q
Z

W
LL

~ .~
_ 0
N
N

F

Co
nt

ro
le

 In
te

rn
o

GAMARA MUNICIPAL DE ICO -Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

ax ~ nn

Dfvida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2020

Até o 1°
Quadrimestre

Até o 2°
Quadrimestre

Alé o 3°
Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA- DC (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

Dtvida Mobiliária
Dtvida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Empréstimos
Internos

Externos
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios
Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

EMernos

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

De FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) -Vencidos e
Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 0,00 98.406,98 0,00 0,00
Disponibilidade de Caixa 0,00 98.406,98 0,00 0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta 73,77 145.628,74 0,00 0,00
(-) Restos a Pagar Processados 9.202,00 47.221,76 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA -DCL (III) - (I - II) 0,00 -96.406,96 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA -RCL (IV) 135.469.926,22 135.469.926,22 0,00 0,00
(-) Emendas Individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V) 1.499.485,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA -AJUSTADA (VI) _ (IV - V) 133.970.441,22 135.469.926,22 0,00 0,00

DA DC SOBRE A RCL (I / VI) 0,00 0,00 0,00 0,00
DA DCL SOBRE A RCL (III / VI) 0,00 -0,07 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 160.764.529,46 162.563.911,46 0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do1° do art. 59 da LRF) % 144.688.076,52 146.307.520,32 0,00 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000
PASSIVO ATUARIAL
INSUFICIENCIA FINANCEIRA 9.128,23 0,00 0,00 0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 56.536,58 73.426,79 0,00 0,00
RPNÃOPROCESSADOS
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA -ARO
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015

60.301,14 60.301,14 0,00 0,00

GAMARA MUNICIPAL DE ICO -Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF-Anexo 2 (LRF. AA. 55, inciso I, alínea "b") R$1,o0

FERNANDO ALEXANDRE LEITE G. NUNES

Residente

_~

JAMILLYSARLA DE SOUSA NASCIMENTO

L
~

MUNICIPALA SESSORIA &CONSULTORIA S/C LTDA

Contador- CRC 541

LUANA MUNIZ TORRES

Controle Interno Tesoureis

GAMARA MUNICIPAL DE ICO -Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RQF - ANFXO III fl RF art 55 inricn I alinha "c" r ad 40 S ~°1 RS t nn

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍClO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2020

Até o 1 °
Quadrimestre

Até o 2°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

AOS ESTADOS (I)
Em Operações de Crédito Externas
Em Operações de Crédito Internas

AOS MUNIC(PIOS (II)
Em Operações de Crédito Externas
Em Operações de Crédito Internas

AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)
Em Operações de Crédito Externas
Em Operações de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS (IV)
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) _ (I + II + III + IV)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA -RCL (VI)

do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL- <<
LIMITE DE ALERTA (inciso I II do §1 ° do art. 59 da LRF) - <%>

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

135.469.926,22

0,00
21.675.188,19
19.507.669,37

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

135.469.926,22

0,00

21.675.188,19
19.507.669,37

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2020

Até o 1 °
Quadrimestre

Até o 2°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 o,00 o,00
Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Garatia às operaçóes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 0,00 0,00 0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) _ (VII +VIII + IX + 0,00 0,00 0,00

GAMARA MUNICIPAL DE ICO -Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF -ANEXO III (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 ¢ 7°) R$ 7,00

FERNANDO ALEXANDRE LEITE G. NUNES AL ASSESSORIA &CONSULTORIAS/C LTDA
Residente Contador- CRC 547

CARLA BE SOUSA NASCIMENTO
Controle Interno

LUANA MUNIZ TORRES
Tesoureis

j

2 k ~
\ g ~

§ ~-~ ~ a]±

) £/) ~ ~__

§~K\d
§m2/)
/{~ªt
~ 2k{7

Ü\§\\
±=º7/ <\oE 2
2a§§= o=oo!

%§§2
«aã-

§ /ª

)

\

O
P
E
R
A
C
Õ
E
S

` §{)`

}\\~ \k/~
lªR~ )$)\
` #§E§

\\\\ Ç\\\
7~:e

$/\§

\\\Ç \\\Ç

3@r)@\~Ç\~~~\~\Ç£
2#!£$3\»!f]/f{ƒf/ ª 22J- R

\

k

(

Ã
O
 D
O
 C
U
M
P
R

/
&

13
5.

46
9.

92
6,

22

D
E

 C
R

É
D

IT
O

 P
O

R
 A

N
TE

C
IP

A
Ç

A
O

 D
A

k) /~

ó2 »~
o~ %)
§/ a<

~\A\\
j}/§~

~§(§/ /o=<< ~,,>z

/
(}\¥*

BR § 5aª~ o
`e&<t

\~))/(]<

~}~§)jó\
(A/§/§e3
§*gSmR)\
8a>§~a=§
A}\23}jA
m~reeee~
m/Fªª(ª)

0

~N
¢
J¢

W
~
~
O
J

w m .. ~
o w ~
w ~.~~°
¢ R ~

3
dv

0 0 0 0
0 0 0 0
õ õ ò õ

N ~
~ U
N C

O ~
.L Z 'c ~

m ~
~
dá

O O O O
O O O O
Ó Õ Õ Õ

~
>
O
a
~
a

C9
w N

~
F
Z a .~

Q
(0 W

~
a

O Q O V
m

~ ~ C

g
,w

~ ~ Ú d
w

U` 0 m

W
t0

~
w
a

a .~

Q
0
a
0

J fq .~ ~ ~ ~~
w o á

ó ~CT ~ o
a QáCJ

KK m
O wa_N

'~

¢
K
r
~
O

ó
É
~
m

U o. o
N N N

ó Ná~, -~
~ o

m ~° ~r~
~p ti N

~ LL ~ a .O
d 0 N ¢

a ~ ~
~ a J ~~

> m
Z uNj ~_ ~ ó
OO~LL~~

~ á °~ ~
ó a~̀i m

Q
K
~ ~ ~ ~ - -~i

~ ~o a
d ~ N

¢ 0  ~ ~ v ~ ~ c (g i~ ~ ~
~ (6 r2 ~ o ~

Ú
Ú ~ Ó O á

tdi
Ó á

H

J
U
lA
Q
~
O
J ~

~ d• Ó N
U U N v

~ 2 ó
Q ó 7 ~+
~ m ~ 1~

y
f/1

ó
U

Z_

w
z
~
z
c4

H
W
J ~
W ~

Ó v

Q m

~~
á
0
0
á
Z
~
w
LL

) §
\ ~ -
\ _

$ — ~ a 7(

§\/

\_~ ~
@§(Af
/\~f)
5ª2ee
fA/)]
~ª`°)
±ª'® e <q§|=
Ia§§t o~~o!

2.
23
9.
38
0,
65

)k\k

D
o
 E
ze

rc
ic

io
s
(c
)

R

à

))

ª§

To
ta

GAMARA MUNICIPAL DE ICO -Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada

135.469.926,22
133.970.441,22

DESPESA COM PESSOAL
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCLAJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

2.522.247,86
8.038.226,47
7.636.315,15
7.234.403,82

1,88
6,00
5,70
5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA

Comparativo do Saldo da Dívida
SALDO DO EXERC(CIO DE 2020

Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

-98.406,98

162.563.911,46

0,00 0,00

0,00 I 0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR °/aSOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

21.675.188,19

0,00

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Externas e Internas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito porAntecipação da Receita

RESTOS A PAGAR
Inscrição em Restos a Pagar

Não Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa
Líquida (Antes da Inscrição

em Restos a Pagar Não
Processados do Exercício)

Valor Total 38.019,76 38.105,84

FERNANDO ALEXANDRE LEITE G. NUNES
Presidente

JATvíILLY CARLA DE SOUSA NASCIMENTO
Controle Interno

~

MUNiSIPAL SSESSORIA &CONSULTORIA S/C LTDA
Contador- CRC 541

-~

LUANA MUNIZ TORRES
Tesoureis